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ABSTRAKT

Diabetes mellitus patří mezi neinfekční onemocnění hromadného výskytu. Často se

k samotnému diabetu přidružují také jiná onemocnění, jako jsou například onemocnění

nervového či cévního systému.

Tato práce pojednává o diabetu a těchto přidružených onemocněních, která se spolu

s diabetem vyskytují nejčastěji. Cílem diplomové práce bylo popsat vývoj a terapii

samotného diabetu a jím způsobeného vzniku onkologického onemocnění pankreatu.

Dalším cílem bylo zachycení dietních návyků dotazovaných osob při nově

diagnostikovaném tumoru pankreatu a stanovení nutričních intervencí v závislosti na

záznamu stravy. Jelikož se jednalo o případy, které jsou velmi specifické, praktická část byla

zpracována ve formě kazuistik.

V práci jsou zahrnuty 4 kazuistiky pacientů s onemocněním diabetes mellitus společně

s onkologickým onemocněním pankreatu. Každá kazuistika zahrnuje také nutriční

doporučení pro zlepšení či udržení kvality života a kompenzace onemocnění.

Tématika diabetu a onkologického onemocnění pankreatu není dostatečně

prozkoumána a je proto potřeba dalších výzkumů, které by se tímto tématem zabývaly.

klíčová slova: diabetes mellitus, diabetes mellitus a přidružená onemocnění, komplikace

diabetu, diabetes mellitus a rakovina pankreatu

ABSTRACT

Diabetes mellitus is one of the non-communicable diseases of mass occurrence.

Other diseases, such as diseases of the nervous or vascular system, are often associated

with diabetes itself.

This thesis discusses diabetes and these associated diseases, which occur most

often together with diabetes. The aim of the thesis was to describe the development and

therapy of diabetes itself and the resulting oncological disease of the pancreas. Another

goal was to capture the dietary habits of interviewed persons with a newly diagnosed

pancreatic tumor and determine nutritional interventions depending on the diet record. As

these cases were very specific, the practical part was processed in the form of a case study.

The work includes 4 case studies of patients with diabetes mellitus together with

oncological disease of the pancreas. Each case study also includes nutritional

recommendations for improving or maintaining the quality of life and compensating for the

disease.

The topic of diabetes and oncological disease of the pancreas is not sufficiently

explored and therefore there is a need for further research that would deal with these

topics.

keywords: diabetes mellitus, diabetes mellitus and related conditions, complications of

diabetes, diabetes mellitus and pancreatic cancer
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1. Úvod

Onemocnění diabetes mellitus bylo popsáno již v 16. století, z tehdejší doby však

existují pouze zmínky o příznacích tohoto onemocnění. Postupem času byly prováděny

pokusy a studie, které měly za úkol zjistit, jak samotné onemocnění funguje, které systémy

v těle ovlivňuje, a také jeho důsledky. Ve 21. století se již potýkáme s epidemií této nemoci

a samotný diabetes se řadí do skupiny chronických onemocnění hromadného výskytu

neboli civilizačních nemocí, společně s obezitou, rakovinou a kardiovaskulárními

onemocněními.

Při dekompenzaci diabetu se však k tomuto nebezpečnému chronickému onemocnění

přidružují další nemoci, které celý stav pacienta komplikují a zhoršují prognózu. Tato

onemocnění mohou pacienta ohrožovat na životě. Je proto potřeba u každého

diagnostikovaného pacienta zařídit vhodnou léčbu a řádnou edukaci pro minimalizaci

možných komplikací.

Diabetes mellitus je onemocnění, které má původ v genetické informaci, ale také je

spojeno s životním stylem každého pacienta. Otázka zdravého životního stylu je v dnešní

době často diskutovaným tématem. Velké množství potravin se řadí mezi ultra zpracované

potraviny, které nemají s čerstvými surovinami téměř nic společného a nejsou proto pro

tělo zdravotně přínosnými. Jelikož je v rozvinutých zemích přístup k takovýmto potravinám

limitován pouze finančními možnostmi každého jedince, dochází tak ke zvýšené konzumaci

nasycených mastných kyselin, velkého množství cukrů, a naopak ke snížené konzumaci

čerstvých surovin, jako jsou ovoce či zelenina.

Do spojitosti se zvýšenou konzumací nevhodných potravin můžeme uvést jak již výše

zmíněný diabetes mellitus, tak také obezitu, kardiovaskulární onemocnění, ale také

onemocnění neurodegenerativní. Pro předcházení těmto onemocněním je důležité

zařazení pravidelných fyzických aktivit do denního režimu a také nastavení vhodné diety.

Při dekompenzaci diabetu dochází k rozvoji komplikací, jako jsou například

mikroangiopatie a makroangiopatie.
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Teoretická část

2. Diabetes mellitus

Jedná se o komplexní metabolické onemocnění, u kterého při nedostatečné

kompenzaci dochází k mikrovaskulárním a makrovaskulárním poškozením. Vzniká na

podkladě nedostatečné sekrece inzulinu či na neschopnosti buněk vhodně reagovat na

přítomnost inzulinu. Onemocnění je děleno na 4 typy, avšak nejznámější jsou dva, tedy

diabetes mellitus 1. a 2. typu. Jednou z forem diabetu 1. typu je Latent Autoimmune

Diabetes in the Adult, tedy LADA. Další dva typy zahrnují gestační diabetes a jiné specifické

typy diabetu, které se svou etiologií a průběhem podobají diabetu 1. či 2. typu. Je také

potřeba zmínit diabetes označovaný jako T3cDM, tedy diabetes mellitus typu 3c, který

vzniká na podkladě poškození tkáně pankreatu, jako je například pankreatitida či

onkologické onemocnění pankreatu.

Do jiných specifických typů diabetu řadíme například Maturity-Onset Diabetes of Young

(MODY), mitochondriální diabetes, neonatální diabetes, polékový diabetes či

potransplantační diabetes.

2.1. Historie

Již v 16. století před našim letopočtem v Egyptě zaznamenali nemoc, kterou popsali

jako nemoc, při které se do moči ztrácejí kosti a svaly. Jednalo se o onemocnění diabetes

mellitus, které bylo přesně definováno o mnoho století později. V 17. století našeho

letopočtu patřilo ke kontrole zdravotního stavu pacienta i ochutnávání jeho moči. V této

době bylo zjištěno, že u pacientů s diabetem je v moči přítomen cukr, jelikož moč byla

sladká „jako med“. Odtud také pramení název diabetes (z řečtiny plynout či odtékat) a

mellitus (z latiny med).[1]

V roce 1869 Paul Langerhans objevil ve slinivce buňky zodpovědné za produkci

inzulinu, avšak v té době nedokázal určit jejich funkci. Postupem času byly prováděny studie

a experimenty, aby bylo toto onemocnění prozkoumáno do hloubky. V roce 1889 Oskar

Minkowski a Joseph von Mering provedli experiment, kdy psovi odstranili slinivku břišní což
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vedlo ke vzniku diabetu. V roce 1921 Frederick Banting a Charles Best izolovali inzulin. Tyto

objevy vedly k pochopení samotného onemocnění a k zavedení jeho léčby. [2, 3]

Okolo roku 1960 byly k testování přítomnosti glukózy v moči využívány testovací

proužky. Později v roce 1969 se k testování přidaly samotné glukometry, díky kterým již

nebyli pacienti s kontrolami hladin glykémie závislí na návštěvě lékaře. V roce 1966 byla

poprvé provedena transplantace slinivky břišní [1, 3]

Samotná terapie diabetu pomocí antidiabetik začala až okolo roku 1950, kdy byla

zařazena sulfonylurea. Později, v roce 1980 byl Grahamem Bellem vytvořen první humánní

inzulín. Další následoval umělý inzulin, jež byl vyroben v roce 1982. [3]

S farmakologickou léčbou jde ruku v ruce dietní opatření, které samotnou

farmakoterapii podporuje.

2.2. Etiologie

Diabetes mellitus, laicky také úplavice cukrová neboli cukrovka, je chronické

onemocnění, které je spojeno s nesprávnou produkcí či odpovědí těla na hormon,

produkovaný slinivkou břišní, inzulin. Rozlišujeme dva nejčastější typy diabetu, diabetes 1.

typu a diabetes 2. typu.

Diabetes 1. typu je způsoben zánětem B-buněk Langerhansových ostrůvků ve slinivce

břišní, čímž dojde k destrukci těchto buněk. Tento stav způsobuje absolutní deficit inzulinu,

který je poté nutno substituovat.

Diabetes 2. typu není způsoben absolutním deficitem inzulinu, ale pouze porušenou

sekrecí inzulinu v kombinaci s inzulinovou rezistencí. Tato rezistence tkání je způsobena

zpočátku nadbytečnou produkcí inzulinu.

Etiopatogeneze obou typů zahrnuje jak vlivy zevního prostředí, tak faktory


[…]


specializací v oblasti nutriční péče, klinického farmaceuta, psychologa, fyzioterapeuta.

Případy zahrnuty v této diplomové práci byly poněkud komplikované vzhledem

k pokročilému věku a komorbiditám. Bylo tedy potřeba u každého pacienta zhodnotit

nutriční riziko a z něj vyvodit postup nutriční péče, který zahrnoval například doporučení

zařazení sippingu, či nastavení dietní stravy.

Kombinace diabetu a jemu přidružených onemocnění je potřeba i nadále zkoumat, aby

bylo možné pacienty efektivněji vyhledávat a nastavovat vhodnou léčbu spojenou

s neodmyslitelnou nutriční intervencí. Také samotné spojení diabetu a onkologického

onemocnění pankreatu není objasněné a je potřeba se tomuto tématu nadále věnovat.
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Příloha č.1:

Univerzita Karlova, 1. lékařská fakulta

Kateřinská 32, Praha 2

Prohlášení zájemce o nahlédnutí do závěrečné práce absolventa studijního programu

uskutečňovaného na 1. lékařské fakultě Univerzity Karlovy.

Jsem si vědom/a, že závěrečná práce je autorským dílem a že informace získané

nahlédnutím do zpřístupněné závěrečné práce nemohou být použity k výdělečným účelům,

ani nemohou být vydávány za studijní, vědeckou nebo jinou tvůrčí činnost jiné osoby než

autora.

Byl/a jsem seznámen/a se skutečností, že si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo kopie

závěrečné práce, jsem však povinen/a s nimi nakládat jako s autorským dílem a zachovávat

pravidla uvedená v předchozím odstavci.

Příjmení, jméno

(hůlkovým písmem)

číslo dokladu totožnosti

vypůjčitele

(např. OP, cestovní pas)

Signatura

závěrečné práce

Datum Podpis
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Protokol o úplnosti náležitostí diplomové práce

Titul, jméno, příjmení: Bc. Simone Kurková

Název práce: Diabetes mellitus a přidružená onemocnění

Vedoucí práce: pplk. MUDr. Tomáš Kara

Prohlašuji, že jsem odevzdal (a) vysokoškolskou kvalifikační práci v souladu s:

Opatřením rektora č. 6/2010 (dostupné z http://www.cuni.cz/UK-3470.html)

Opatřením rektora č. 8/2011 (dostupné z http://www.cuni.cz/UK-3735.html)

Opatřením děkana č. 10/2010 (dostupné z

http://www.lf1.cuni.cz/file/21321/opad10_10.pdf)

Zároveň prohlašuji, že jsem do Studijního informačního systému vložil (a) plný text

vysokoškolské kvalifikační práce včetně všech povinných souborů podle typu práce:

- abstrakt ČJ
- abstrakt AJ

Při vkládání textu práce a všech souborů jsem postupoval (a) podle návodu dostupného z

http://www.lf1.cuni.cz/file/25838/navod_vkladani_prace.pdf .

Nahrané soubory jsem následně zkontroloval (a).

Odpovídám za správnost a úplnost elektronické verze práce a všech dalších vložených

elektronických souborů.

1 exemplář práce svázaný v pevné plátěné vazbě + CD ROM s e-verze práce v příloze

obsahuje všechny povinné náležitosti:

Příloha č. 1 – Titulní strana, Prohlášeni diplomanta, Identifikační záznam, abstrakt v ČJ a AJ

- http://www.lf1.cuni.cz/file/21323/opad10_10_pril1.pdf

Příloha č. 6 – Prohlášení zájemce o nahlédnutí -

http://www.lf1.cuni.cz/file/21329/opad10_10_pril6.pdf

Datum: 29.04.2021
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Příloha č.3:
INFORMOVANÝ SOUHLAS

Vážená paní, vážený pane,

v souladu se Všeobecnou deklarací lidských práv, zákonem č. 101/2000 Sb., o ochraně
osobních údajů a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, Helsinskou
deklarací, přijatou 18. Světovým zdravotnickým shromážděním v roce 1964 ve znění
pozdějších změn (Fortaleza, Brazílie, 2013) a dalšími obecně závaznými právními předpisy
Vás žádám o souhlas s prezentováním a uveřejněním výsledků rozhovoru prováděného
v rámci získávání informací k diplomové práci ve Vojenské nemocnici. Výsledky budou
publikovány v rámci diplomové práce na 1. LF UK, s názvem Diabetes mellitus a přidružená
onemocnění

Cílem této diplomové práce je popsat vývoj onemocnění přidružených k diabetu mellitu a
také zmapování dietních návyků dotazovaných osob.

Získané údaje budou uveřejněny v diplomové práci v anonymizované podobě. Osobní data
nebudou uvedena a budou uchována v anonymní podobě. V maximální možné míře
zabezpečím, aby získaná data nebyla zneužita.

Jméno a příjmení řešitele Bc. Simone Raidová Podpis:

Prohlašuji a svým níže uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že dobrovolně
souhlasím s prezentováním a uveřejněním výsledků vyšetření a průběhu terapie ve výše
uvedené diplomové práci, a že mi osoba, která provedla poučení, osobně vše podrobně
vysvětlila, a že jsem měl(a) možnost si řádně a v dostatečném čase zvážit všechny relevantní
informace, zeptat se na vše podstatné a že jsem dostal(a) jasné a srozumitelné odpovědi
na své dotazy. Byl(a) jsem poučen(a) o právu odmítnout prezentování a uveřejnění výsledků
vyšetření a průběhu terapie v diplomové práci nebo svůj souhlas kdykoli odvolat bez
represí, a to písemně zasláním Etické komisi VN Brno, která bude následně informovat
řešitele.

Místo, datum

Jméno a příjmení pacienta Podpis pacienta: