PRAHA 15. prosinec 2022

Věc: Posudek diplomové práce

Student: Bc. Simone Kurková

Název práce: Diabetes mellitus a přidružená onemocnění

Vedoucí práce: pplk. MUDr. Tomáš Kara

Oponent: ing. Jaroslav Hubáček, CSc., DSc.

Akademický rok: 2021-2022

Z formálního hlediska je text práce s drobnými výhradami (např. ne vždy použité stejné typy/velikost písma v identických částech textu) v pořádku. Abstrakt i klíčová slova odráží obsah práce. Z jazykového hlediska je práce bez zásadních připomínek, s minimem překlepů ale s určitými stylistickými neobratnostmi, řada informací se v textu vyskytuje opakovaně.

Úvodní obecný přehled týkající se diabetes mellitus, jeho diagnostice a léčbě a potenciálním komplikacím je zpracován odpovídajícím způsobem. V práci jsou použity jak české, tak zahraniční literární zdroje, v adekvátním rozsahu a poměru.

Vzhledem ke skutečnosti, že práce je zaměřena na čtyři kazuistiky diabetiků s jedinou přidruženou nemocí (karcinom pankreatu), je tato speciální část, v poměru k rozsahu popisujícím ostatní komplikace a zdravotní následky, snad až příliš stručná a mohla být zpracována podrobněji a šířeji.

Praktická část zahrnuje podrobný popis čtyř kazuistik, nízký počet tedy vylučuje nějaké obecnější závěry.

Získané výsledky kazuistik jsou zpracovány individuálně popisnou formou, velice detailně a pečlivě.

V rámci předložených úprav jídelníčku mi chybí zmínka, zda vzhledem k obecně nepříznivé prognóze tohoto onemocnění byly v doporučeních nějak zohledněny nejen nutriční požadavky, ale i preference a přání pacientů.

Závěrečné hodnocení a doporučení: Studentka splnila zadání práce. Prokázala, že je schopná samostatně vybrat a zpracovat odpovídající dostupnou literaturu. Práci jako celek **doporučuji k obhajobě** a navrhuji klasifikaci **dobře**.

Ing. J. Hubáček, CSc., DSc.

Předložená práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům pro psaní diplomových prací (Opatření děkana č. 10/2010). Práce odpovídá požadavkům kladeným na diplomovou práci.

email: jahb@ikem.cz

jaroslav.hubacek@lf1.cuni.cz

Tel.: +420 261 363 379